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رحلت «سیدجمال الدین اسدآبادی» اندیشمند و مبارز مسلمان...

19 اسفند درگذر تاریخ

*رحلت «سیدجمال الدین اسدآبادی» اندیشمند و مبارز مسلمان (1275 ش)
اشاره:

روحانی مجاهد، سیدجمالالدین اسدآبادی در سال 1217ش (1254ق) در اسدآباد همدان در خانوادهای روحانی چشم به
جهان گشود. پس از فراگیری مقدمات در زادگاه خود، برای ادامه تحصیل به قزوین، تهران و نجف اشرف رفته و از محضر شیخ
انصاری و ملاحسینقلی همدانی استفاده برد. در سال 1232 ش به دستور شیخ انصاری عازم هند شد تا مردم آن دیار به ویژه
مسلمانان را علیه استعمار انگلستان بسیج کند. او در این راه متحمل رنج فراوان گردید و در راستای این هدف به کشورهای

عثمانی، مصر، فرانسه، افغانستان، انگلستان، عراق و ایران سفر نمود.
از آنجا که سید، خود بنیانگذار اتحاد ملل اسلامی و وحدت شیعه و سنی بود، تعمداً ملیت خود را مخفی نگه میداشت. وی با
مسافرتهای متعدد خود و با ایراد خطابههای پرشور، از مسلمانان میخواست با اتحاد و همبستگی، در برابر مفاسد و حاکمیت
دست نشانده و استعماری اروپاییان ایستادگی کنند. در نتیجه، وی توسط دولتهای سرسپرده به هند، پاریس و لندن تبعید
شد. همچنین سید در ایران به خواسته ناصرالدین شاه قاجار به دربار رفت ولی وقتی ناصرالدین شاه، سیدجمال را برای حکومت
خود خطرناک دید، او را به مرز عثمانی تبعید کرد. سید در آنجا بود که نامه بسیار مهم و آتشین خود را خطاب به مرجع تقلید
وقت، میرزا محمد حسن شیرازی نوشت و ضمن افشای فساد دربار ناصرالدین شاه، مقدمات نهضت تحریم تنباکو را فراهم آورد.
در اواخر عمر به خواسته سلطان عبدالحمید عثمانی به استانبول رفت و پس از مدتی مورد سوءظن سلطان قرار گرفت. پس از
قتل ناصرالدین شاه توسط میرزا رضا کرمانی که از مریدان سیدجمالالدین بود، فشار بر روی سید افزایش یافت و به زندان

افتاد.
 سرانجام سیدجمالالدین به دستور سلطان عثمانی مسموم گشت و 19 اسفند 1275ش برابر با 5 شوال 1314 در 58 سالگی
بدرود حیات گفت. جنازه سید را در حالی که به جز چند نفر، کسی جرأت شرکت در تشییع را نداشت در قبرستانی در استانبول به
خاک سپردند. در سال 1324 ش سفیر وقت دولت افغانستان در ترکیه، دولت لاییک ترکیه را متقاعد کرد که قبر سید را نبش
کند و سپس بقایای جسد او را در تابوتی قرار داده و به کابل بردند. تشخیص دردهای اصلی و خمیر مایههای عقب ماندگی
جوامع اسلامی و تاکید بر ضرورت درد زدایی و جهل ستیزی از طریق درمان صحیح و ارایه برنامههای اصلاحی و انقلابی،
عمدهترین بخشهای تفکر سیاسی و نهضت سریع الانتشار سید را تشکیل میداد. سید بر اساس یک تحلیل کلی از اوضاع
جهان اسلام و به منظور ریشه کن نمودن دردهای اصلی جامعه اسلامی، معتقد بود باید با شجاعت و شهامت به پا خواست و

حرکت یکپارچه و آگاهانهای را آغاز نمود. در هر حال، او با نهضت عظیم خود، بیداری مشرق زمین را پایهگذاری کرد.
 نهضت استقلال هند و انقلاب مشروطه ایران را میتوان از آثار جنبش و

 اندیشه او دانست.

 * رحلت فقیه جلیل «سید محمد مهدی خوانساری» (1284ش)
اشاره:

میرزا محمد مهدی خوانساری در حدود سال 1214ش (1251ق) در خاندان علم و فضیلت و دانش، در اصفهان به دنیا آمد. پدر
وی، میرزا محمدباقر خوانساری، صاحب کتاب گرانسنگ «روضات الجنّات» و از فضلا و علمای شیعه زمان و فقیهی اصولی،
محدثی توانا، عالمی فاضل، مجتهدی کامل و مفسری زاهد بود. میرزا محمد مهدی، تحصیلات خود را نزد پدر دانشمند و
عمویش، سید محمد هاشم چهار سوقی و دیگر بزرگان حوزه علمیه اصفهان پشت سر نهاد و از استادان خود به دریافت اجازه
اجتهاد نائل آمد. وی از آن پس به تدریس و تالیف روی آورد و آثاری نگاشت که فرائضُ الیومیه، حاشیه بر قوانین و تعلیقه بر
لمعه از آن جملهاند. میرزا مهدی خوانساری سرانجام در نوزدهم اسفند 1284ش برابر با سیزدهم ذیحجه 1324ق در هفتاد

سالگی درگذشت و در جوار پدر، در اصفهان مدفون شد.

 * عده زیادی از جوانان ایرانی مقیم لندن در برابر سفارت ایران در لندن دست به تظاهرات زدند.(1352ش)
اشاره:

این گروه پلاکارتهایی با خود داشتند که حاکی از این بود که نیروهای نظامی ایران باید از خلیج فارس دور بماند و تهاجم ایران
به خلیج فارس باید متوقف شود. در این روز همچنین عده ای به سفارت ایران در هلند رفته دست به تظاهراتی زدند

* درگذشت آیتالله سید مجتبی موسوی لاری ، نماینده
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 ولی فقیه در لار (1391ش)
اشاره:

وی یکی از از مفاخر حوزوی و دینی کشور بود و با درگذشت آن عالم ربانی، حوزههای علمیه و مراکز دینی کشور عزادار شد. طبق
گزارشات رسیده هماکنون مردم لار در برابر بیت آن مرحوم تجمع کرده و در حال عزاداری هستند. آیتالله موسوی لاری فرزند
آیتالله سیدعلی اصغر آیتالله و نوه آیتاللهالعظمی نجفی لاری بوده و کتب بسیاری به زبانهای مختلف منتشر کرده است.
مرحوم آیتالله سید مجتبی موسوی لاری در سال ۱۳۱۴ شمسی در شهر لار متولد شد؛ تحصیلات ابتدایی و مقدمات علوم
اسلامی را در لار فرا گرفت و در سال ۳۲ برای ادامه تحصیلات علوم اسلامی راهی قم گشت و در آنجا نزد اساتید و علمای حوزه
علمیه قم تحصیلات خود را دنبال کرد و از محضر بزرگان حوزه استفاده کرد. از سال ۱۳۴۱ همکاری خود را با نوشتن یک سلسله
مقالات اخلاقی اسلامی با مجله دینی و علمی درسهایی از مکتب اسلام آغاز کرد که مجموعه مقالات یادشده بهصورت کتابی
تحت عنوان مشکلات اخلاقی و روانی چاپ و منتشر شد و تا به حال متن فارسی آن برای چهاردهمین بار تجدید چاپ گردیده
است و نیز تاکنون به ۱۰ زبان ترجمه شده است. در سال ۱۳۴۳ دفتر خیریهای در شهر لار تأسیس کرد و برای تبلیغات اسلامی و
آشنا ساختن نوجوانان روستایی به مبانی اسلام و کمک به قشر مستمند خدماتی از سوی دفتر آغاز شد و تا سال ۱۳۴۷ کار خود
را دنبال کرد. وی در تهیه و تنظیم مقالات اخلاق اسلامی در مجله مکتب اسلام ادامه داد و در سال ۱۳۵۳ مجموعه آن مقالات با
تجدید نظر و اضافات به صورت کتابی تحت عنوان رسالت اخلاق در تکامل انسان انتشار یافت؛ که شش بار در ایران تجدید
چاپ شده است. در سال ۱۳۵۷ به دعوت یکی از سازمانهای اسلامی آمریکا و همچنین ادامه معالجات سفری به آن دیار کرد و
ضمناً با صاحب نظران در زمینه ضرورت نشر مسائل اعتقادی اسلام به زبانهای خارجی به مشاوره و گفتوگو پرداخت و سپس
به انگلستان و فرانسه رفت و پس از بازگشت به نوشتن یک سلسله مقالات ایدئولوژی اسلامی در مجله سروش پرداخت؛ این
مجموعه مقالات که اصول عقاید اسلامی را در بر میگرفت، تحت عنوان مبانی اعتقادات در اسلام در چهار جلد کتاب که شامل
توحید، عدل، نبوت، امامت و معاد بود انتشار یافت. کتب یادشده تاکنون به زبانهای انگلیسی، روسی، فرانسه، اردو و
اسپانیولی ترجمه شده و بعضی از مجلدات آن نیز به زبانهای ژاپنی ، بلغاری، رومانیایی، چینی و بنگالی و آلمانی ترجمه شده
است. مرحوم آیتالله موسوی لاری در قم دفتری به نام «دفتر گسترش فرهنگ اسلامی خارج از کشور» تأسیس کرد که بعداً
بهعنوان «مرکز نشر معارف اسلامی در جهان» تغییر نام یافت. این مرکز به نشر آثار اسلامی بخصوص آثار ترجمه شده ایشان
پرداخت؛ اقدامی با هدف گسترش تعالیم اسلامی و مفاهیم قرآنی در اقصی نقاط دنیا. کتب منتشر شده از سوی این مرکز
تبلیغاتی برای درخواست کنندگان مشتاق و تشنگان حقایق اسلامی اعم از افراد و یا هزاران مؤسسه و مدرسه و گروه ها و
جمعیتهای اسلامی از سراسر جهان به صورت اهدایی ارسال میشود که ثمرات و نتایج خدمات اسلامی و فرهنگی این مرکز در
روشن ساختن اذهان انبوه عظیمی از مردم جهان نسبت به حقایق نورانی اسلام و جذب افراد بسیاری از غیر مسلمانان به سوی
اسلام ضمن هزاران نامه دریافتی از ملیتهای مختلف مردم انعکاس یافته و میلیونها نفر را تغذیه فکری و معنوی کرده است.
همچنین این مرکز اقدام به چاپ قرآن کریم با ترجمه انگلیسی، فرانسه، اسپانیولی و روسی کرد که به متقاضیان از کشورهای
مختلف اهدا میشود. در سال ۱۳۷۲ شمسی به لحاظ تأثیری که نشر کتب روسی ایشان در جمهوری آذربایجان به جای گذاشت،
آکادمی علوم جمهوری آذربایجان در باکو دکترای افتخاری به عنوان وی صادر کرد و به همین مناسبت مراسمی در دانشگاه باکو
برگزار کرد. ایشان پس از گذراندن یک دوره طولانی بیماری ساعت ۴:۳۰ دقیقه بامداد امروز شنبه، ۱۹ اسفندماه، در بیمارستان

امام رضا(ع) لار دارفانی را وداع گفت.

 * تظاهرات دانشجویان ایرانی در سانفرانسیسکو ـ ایالت کالیفرنیا. (1356ش)
اشاره:

تظاهر کنندگان ضمن حمل پوسترهایی در حمایت از امام، اعلامیه هائی نیز
 توزیع کردند.

 * درگذشت پروین میکده ، بازیگر پیشکسوت تلویزیون و سینما (1392ش)
اشاره:

پروین میکده در سال 1314 متولد شد. پدرش سرهنگ ابوالقاسم میکده علاقه زیادی به موسیقی ایرانی داشت و به همین
علت فرزندانش را با آن آشناکرد. پروین میکده سال دوم دبیرستان را پشت سر گذاشته بود که ازدواج او را از ادامه تحصیل
بازداشت، اما در فعالیتهای علمی و هنری شرکت میکرد. او همچنین در «انجمن ایران و فرانسه» در ارتباط با آموزش زبان
فرانسه، «تئاتر نصر» در ایفای نقشهای فولکلوریک (محلی شمالی) کار کرده است. او بعد از انقلاب، چند تشویق نامه از مراکز
هنری دریافت کرد. از میان آثار تلویزیونی او میتوان به تله فیلم «آقای ناقابل»، سریال «پایتخت2»، تله فیلم «به نام مادرم»،
سریالهای «راه شب»، «پای پیاده»، «دوباره زندگی»، «خانه به دوش»، «مزرعه آفتابگردان»، «پشت کنکوریها»، «یادداشتهای
کودکی»، «شب آفتابی»، «داستان یک شهر» و... اشاره کرد. در کارنامه میکده فیلمهای سینمایی چون گناهکاران (1390)، یک
خانواده محترم (1390)، پوپک و مش ماشاالله (1388)، خاله سوسکه (1388)، بیداری (1387)، پسر تهرونی (1387)، دلداده
(1387)، توفیق اجباری (1386)، بی وفا (1385)، خوابگاه دختران (1383)، عروس فراری (1383)، بانوی من (1381)، شام
آخر (1380)، مربای شیرین(1380)، من ترانه پانزده سال دارم (1380)، همسر دلخواه من (1379)، عشق شیشه ای(1378)،
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زخمی (1376)، مرد عوضی (1376)، بالاتر از خطر (1375)، روزی که خواستگار آمد (1375)، افسانه دو خواهر (1373) و عبور
از تله (1372) اشاره کرد. وی در 19 اسفند ماه در بیمارستان «شهریار» به دلیل سرطان کبد از دنیا رفت و امروز 21 اسفند ماه

در قطعه هنرمندان به خاک سپرده شد.

 * شیخ محمدخیابانی روزنامه ای به نام تجدد در تبریز انتشار داد (1295ش)
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